
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 05 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/09/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 1262

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9781 del 30/09/2021

OGGETTO: GESTIONE AREA MARINA PROTETTA "CAPO RIZZUTO. TRASFERIMENTO 
SOMME ALLA PROVINCIA DI CROTONE , ENTE GESTORE DELLA AMP "CAPO 
RIZZUTO".IMPEGNI DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



     IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO il Decreto n. 354 del 24.06.1999 del Presidente della Regione recante “Separazione dell’attività  
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione e successive modifiche ed integrazioni”;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21.08.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari  
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.  Lgs.  29/93 e successive  
modifiche ed integrazioni”;
VISTO il  Decreto n.  206 del  15/12/2000 del  Presidente della Regione recante  “D.P.G.R. n.  354 del  
24.06.1999 del Presidente della Regione recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e  
di controllo da quella di gestione - rettifica”;
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 34 del 12.08.2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;
VISTA la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015 di approvazione della Macrostruttura della Giunta Regionale, con 
l’istituzione del Dipartimento “Ambiente e Territorio”, il quale ha assorbito le competenze dei Dipartimenti 
“Urbanistica e Governo del Territorio” e “Politiche dell’Ambiente”;
VISTA la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 recante “Approvazione nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e metodologia di gradazione delle funzioni dirigenziali – revoca della struttura organizzativa  
della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n 428 del 20 novembre 2013”;
VISTA la DGR n. 271 del 28/09/2020 avente ad oggetto “Individuazione Dirigenti Generali reggenti e di 

settore per il conferimento di incarichi di reggenza.

VISTO il DPGR n. 118 del 01/10/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 

Dipartimento “Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Gianfranco Comito;

VISTO il DDG n. 14163 del 15/11//2019 con il quale è stato conferito incarico triennale di dirigenza del 

settore 5 “Parchi e aree naturali protette” al Dott. Giovanni Aramini;

PREMESSO CHE

con  D.G.R.  n.  186  del  05/05/2017  si  è  preso  atto  del  Decreto  MATTM  n.  45  del  02/03/2017  di  
affidamento  della  gestione  dell’Area  Marina  Protetta  “Capo  Rizzuto”  alla  Regione  Calabria  – 
Dipartimento 11 Ambiente e Territorio – Settore 5 Parchi ed Aree Protette ed è stata approvata la bozza 
di Convenzione tra il MATTM e la Regione Calabria; 

le  risorse  necessarie  per  garantire  la  gestione  ed  il  funzionamento  dell’AMP “Capo  Rizzuto”  sono 
trasferite annualmente dal competente Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – 
Direzione per la Protezione della Natura (risorse vincolate per la gestione AMP);

CONSIDERATO CHE:

dal  01/01/2020  il  Settore  Parchi  e  Aree  Protette  del  Dipartimento  Ambiente  e  Territorio,  ora  Tutela 
dell’Ambiente, non è più Ente Gestore dell’AMP Capo Rizzuto;

con decreto ministeriale n. 15 del 14/01/2021 viene trasferita alla  Provincia di Crotone la gestione della “ 
AMP Capo Rizzuto”;

con nota 384866 del 09/09/2021 il Dipartimento Tutela dell’Ambiente ha chiesto la reiscrizione 
delle somme ,nel bilancio 2021, delle economie (avanzo) da risorse vincolate per la gestione 
della AMP e l’istituzione di  appositi  capitoli  di  spesa tali  da consentire il  trasferimento delle  
somme alla Provincia di Crotone – Ente Gestore della AMP Capo Rizzuto; 

con DGR 438 del  14/09/2021 recante in oggetto “  Art.51 del  D.lgs 118/2011. Variazione al  
bilancio di  previsione,  al  documento  tecnico  e al  bilancio finanziario  gestionale 2021-2023.  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Reiscrizione  economie  di  risorse  di  natura  vincolata  e  di  risorse  connesse  ai  programmi  
comunitari” si è proceduto ad effettuare la reiscrizione delle somme richiesta;  

RAVVISATA la necessità di trasferire le risorse alla Provincia di Crotone per la gestione ordinaria della 
Area Marina Protetta Capo Rizzuto;

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO CHE pertanto:

-ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione degli impegni, ai sensi delle disposizioni previste 

dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

-ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per gli impegni di che trattasi è stata riscontrata la 

necessaria copertura finanziaria di  € 140.491,92  sul capitolo U9090500917,  € 32.048,01 sul  capitolo 

U9090501202,  € 1.908,40 sul  capitolo  U9090501005  ,  € 49.434,83 sul  capitolo  U9090500918  e  la 

corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2021;

SI RENDE NECESSARIO, pertanto, disporre a favore della Provincia di Crotone, attuale Ente Gestore 

della AMP “Capo Rizzuto”, i seguenti impegni di spesa:

Sul capitolo U9090500917 € 140.491,92 (proposta n. 7665/2021);

Sul capitolo U9090501202 € 32.048,01 (proposta n. 7670/2021);

Sul capitolo U9090501005 € 1.908,40 (proposta n. 7671/2021);

Sul capitolo U9090500918 € 49.434,83 (proposta n. 7672/2021)

VISTI:

Legge Regionale n.  34 del 29/12/2020 

Legge di stabilità regionale 2021 Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 ;

Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023; 

DGR  n.  512  del  30/12/2020  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)

DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 – 
2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118) 

VISTE  le  proposte  di  impegno  n.  7665/2021,  7670/2021,  7671/2021  e  7672/2021  generate 
telematicamente e allegata al presente decreto;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

di impegnare, a favore della Provincia di Crotone- Ente Gestore della AMP “Capo Rizzuto” le seguenti 

somme, imputandole sul bilancio dell’esercizio finanziario 2021:

Sul capitolo U9090500917 € 140.491,92 (proposta n. 7665/2021);

Sul capitolo U9090501202 € 32.048,01 (proposta n. 7670/2021);

Sul capitolo U9090501005 € 1.908,40 (proposta n. 7671/2021);

Sul capitolo U9090500918 € 49.434,83 (proposta n. 7672/2021)

di stabilire che con successivo atto si procederà al trasferimento delle somme; 

di notificare il presente provvedimento alla Provincia di Crotone- Ente Gestore della AMP Capo Rizzuto; 

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Funzionario
COMMISSO ROSA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ARAMINI GIOVANNI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI IMPEGNO  7665/2021

U.1.04.01.02.002 - Trasferimenti correnti a Province

27111000 - Dipartimento tutela dell'ambiente

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.002 - Trasferimenti correnti a Province

Data Inserimento: 27/09/2021

Data Assunzione: 27/09/2021

Descrizione: Trasferimento somme alla Provincia di Crotone- Ente Gestore della AMP Capo Rizzuto

Capitolo: U9090500917

Descrizione SPESE RELATIVI ALLA GESTIONE DELL'AREA MARINA PROTETTA "CAPO RIZZUTO" - TRASFERIMENTI CORRENTI AD
AMMINISTRAZIONI LOCALI (DGR N. 186 DEL 05 MAGGIO 2017)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 09 U.09.05 U.1.04 05.4 4 U.1.04.01.02.002 4

CUP

.01.02.002

TITOLO

Importo: 140.491,92 Contabilizzabile: 140.491,92

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 140.491,92

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

140.491,92Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI IMPEGNO  7670/2021

U.1.04.01.02.002 - Trasferimenti correnti a Province

27111000 - Dipartimento tutela dell'ambiente

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.002 - Trasferimenti correnti a Province

Data Inserimento: 27/09/2021

Data Assunzione: 27/09/2021

Descrizione: trasferimento somme alla Provincia di Crotone -Ente Gestore AMP Capo Rizzuto

Capitolo: U9090501202

Descrizione SOMME DESTINATE ALLA GESTIONE DELL'AREA MARINA PROTETTA DI "CAPO RIZZUTO" (ART. 6 DELLA CONVENZIONE DI CUI
ALLA DGR N. 186 DEL 5/5/2017)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 09 U.09.05 U.1.04 05.4 4 U.1.04.01.02.002 4

CUP

.01.02.002

TITOLO

Importo: 32.048,01 Contabilizzabile: 32.048,01

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 32.048,01

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

32.048,01Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI IMPEGNO  7671/2021

U.1.04.01.02.002 - Trasferimenti correnti a Province

27111000 - Dipartimento tutela dell'ambiente

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.002 - Trasferimenti correnti a Province

Data Inserimento: 27/09/2021

Data Assunzione: 27/09/2021

Descrizione: Trasferimento somme a Provincia di Crotone-Ente Gestore AMP Capo Rizzuto

Capitolo: U9090501005

Descrizione SOMME FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DI STUDI PROPEDEUTICI ALLA DEFINIZIONE DI UN PIANO DI GESTIONE PER LE
ATTIVITA' DI PESCA SOSTENIBILE NELLE AREE MARINE PROTETTE ITALIANE - TRASFERIMENTI CORRENTI AD
AMMINISTRAZIONI LOCALI (DECRETO MIPAAF 9563/2018 REG. (CE) 508/2014)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 09 U.09.05 U.1.04 05.4 4 U.1.04.01.02.002 4

CUP

.01.02.002

TITOLO

Importo: 1.908,40 Contabilizzabile: 1.908,40

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 1.908,40

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

1.908,40Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI IMPEGNO  7672/2021

U.2.03.01.02.002 - Contributi agli investimenti a Province

27111000 - Dipartimento tutela dell'ambiente

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.2.03.01.02.002 - Contributi agli investimenti a Province

Data Inserimento: 27/09/2021

Data Assunzione: 27/09/2021

Descrizione: Impegno per contributi a Provincia di Crotone-Ente Gestore AMP Capo Rizzuto

Capitolo: U9090500918

Descrizione SPESE RELATIVI ALLA GESTIONE DELL'AREA MARINA PROTETTA "CAPO RIZZUTO" - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD
AMMINISTRAZIONI LOCALI (DGR N. 186 DEL 05 MAGGIO 2017)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 09 U.09.05 U.2.03 05.4 4 U.2.03.01.02.002 4

CUP

.01.02.002

TITOLO

Importo: 49.434,83 Contabilizzabile: 49.434,83

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 49.434,83

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

49.434,83Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1262/2021 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELL'AMBIENTE  SETTORE  05  -  PARCHI  ED  AREE 
NATURALI PROTETTE 

OGGETTO:  GESTIONE  AREA  MARINA  PROTETTA  "CAPO  RIZZUTO. 
TRASFERIMENTO SOMME ALLA  PROVINCIA  DI  CROTONE  ,  ENTE  GESTORE 
DELLA AMP "CAPO RIZZUTO".IMPEGNI DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 29/09/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


